

Dziennik KRAJ wychodzi codziennie wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt.

Przedpłata wynosi:

Table showing subscription rates for Kraków, Austria, Prussia, France, and Belgium, with quarterly and monthly options.

Przedpłate przyjmuje Administracja dziennika KRAJ, wszystkie Urzędy pocztowe austriackie i zagraniczne, oraz niżej wymienione Agencje.

KRAJ

Redakcja i Administracja w Krakowie, ulica Mikołajska 1. 435. Ekspedycja miejscowa w administracji "Kraju", ulica "Kolejaka".

Cena ogłoszeń (insetów).

Table showing advertising rates: 8 centów per line for the first insertion, 5 for subsequent ones.

Agencje przyjmujące przedpłaty. W Krakowie: Skład papieru Ż. J. Wywiatkowskiego, M. Dworski; księgarnia J. Czecha, handel Wierzbowski i bitro komisowe Jakuba Goldwassera...

Ogłoszenie przedpłaty na KRAJ.

W Krakowie: od 1 kwietnia do 30 czerwca 5 zlr., od 1 kwietnia do 30 września 10, od 1 kwietnia do 31 grudnia 15.

W Austrii z przesyłką pocztową: od 1 kwietnia do 30 czerwca 6 zlr., od 1 kwietnia do 30 września 12, od 1 kwietnia do 31 grudnia 18.

Kraków 17 marca.

Przed kilku dniami zdarzył się w mieście naszemu wypadek, jaki niestety zbyt często zdarza się w każdym państwie militarnym, to jest takim, gdzie wielka część ludności prowadzi najlegalniej życie nieprodukcyjne...

szą. Prócz zwykłego rozdziału, jaki panować musi między uprzywilejowaną klasą uzbrojonych a tymi, którym ustawy zabraniają noszenia broni...

W winiarni p. Ciechanowskiego wybuchła kłótnia między jakimś baronem Zimerburgiem Niemcem a jednym z naszych współobywateli. Sympatie i antypatie narodowe zaostrzają spór...

Jeżeli więc inicjatywę walki dziennikarskiej o zakaz noszenia broni po za służbą możemy spokojnie zostawić dziennikarstwu wiedeńskiemu, nasza rzecz jest domagać się o to, aby u nas w Galicji nie znajdowało się wojsko niemieckie...

Jeżeli wszędzie indziej noszenie broni po za służbą przez wojskowych jest już samo przez się niebezpieczeństwem, to u nas rząd stokród powiększa to niebezpieczeństwo, nasyłając nam tu Niemców w zbrojnych. Bezpieczeństwo publiczne i dobro obywateli wymaga tego koniecznie, aby w Galicji polskie tylko zostawały pułki...

Petycja sądownictwa w Krakowie.

W tych dniach wnosiło za pośrednictwem p. dra Weigla grono urzędników sądowych krakowskich petycję do rady państwa o udzielenie stałego dodatku do pensji na mieszkanie.

Jeżeli bowiem niezaprzeczone jest i jawnym faktem, że ceny najmu mieszkań w naszym mieście doszły do niestychanej wysokości, z każdym rokiem się podnoszą dla mieszkańców niewłaścicieli domów, a szczególnie dla urzędników publicznych...

Żądanie dodatku przez urzędników sądowych w Krakowie postawionych w nierównie gorszym warunkach od kolegów w miastach prowincjonalnych jest zupełnie uzasadnione...

Główne przyczyny drożyzny, a zarazem zatrważającego braku mieszkań są następujące: 1) Stopniowy a niezwykły wzrost ludności, a przy tym bardzo mało znaczący przyrbytek budowli mieszkalnych.

2) W ostatnich latach stał się Kraków przez swe poważne wspomnienia historyczne, przez liczne nowo powstałe zakłady kredytowe, przez siedzibę zakładów nauki, jako punkt środkowy dla zachodniej Galicji...

Wskutek tego wzrósł znacznie popyt za obszernymi mieszkaniami, a przy zmniejszającej się przeto ich liczbie ceny mieszkań bieżącej wysokości dosięgły, stały się niedostępnymi dla stałych mieszkańców z rocznych dochodów, pracy, lub swego zawodu się utrzymujących.

Naturalnym wynikiem tej dążności, stara się również ta ludność w tej dzielnicy miasta, zaledwie 504 domów niewielkich rozmiarów posiadającej, przemieszkiwaniem w niej zbliżyć się do punktu środków obranego miejsca zarobkowania i swych interesów.

Wiedomości polityczne i korespondencje.

Table with 3 columns: Domy, mieszkalne, niezamieszkałe. Lists numbers for various districts like Dzieln. miasta, Zamek, Nowy świat, etc.

Obecnie więc zamieszkalnych jest 1390 domów, w których ludność Krakowa bez wojska 50,680 głów licząca mieścić się musi...

Wszystkie te niekorzystne stosunki są bynajmniej chwilowe, lecz trwałe, a przyczyną ich główną leży w nadaniu miastu Krakowowi przeznaczenia jako fortecy.

Dogodności zaś tej stawianiu domów w Krakowie jako fortecy - gdzie wszystkie domy jedynie za rewersem zburzenia stawiane być mogą - wcale nie daje, gdy obawa zburzenia wzniesionych budowli w każdej chwili grozi...

Wobec powyższych warunków, które w budowlę kapitalną w zwykłym czasie, a w budowlę kapitalną w zwykłym czasie, a w budowlę kapitalną w zwykłym czasie...

Wiedomości polityczne i korespondencje.

L. (Interrogium lwowskie - sprawie wyboru delegata do rady szkolnej - pamflet - koncerta - próba odmówiona.)

Na dziś zwołanym jest posiedzenie rady miejskiej. Na porządku dziennym jest między innymi wybór delegata do rady szkolnej krajowej.

Wczoraj okazał się być pamflet pod tytułem "Głos starego kołtuna w sprawie bezburmistrzowa lwowskiego, lecz wnet po wyjściu został skonfiskowany przez władzę, tak iż o treści jego nie doniesie się moze.

Wczorajszym przemówieniem hr. Hohenwartha w radzie państwa, przepraszając się za wyłączenie przez delegację...

Wiedomości polityczne i korespondencje.

Lwów. O delegacji galicyjskiej pisze Gazeta Narodowa: "W kole delegacyjnym uchwalono ścisła w tych sprawach (rokwani) zachowywać tajemnicę.

"Kolo polskich postów w Berlinie uchwalilo było perjodyczne sgrawozdania o czynnościach swych i motywach czynności podawać drukiem wyborcom i skutecznie to w bardzo dokładnych sprawozdaniach.

"Tajemniczość delegacji naszej już dotąd sprowadziła ściąsk i dla niej i dla kraju. Zrywają się bowiem zaczyna wstąpić między delegacją a krajem, coraz więcej delegacja staje się obca krajowi.

"Wprawdzie zarzuciłby kto mógł, że wywalczenie przez delegację chociażby na tajemniczość osłanianej drodze prawa do Galicji będą potem najlepszą odpowiedzią na czynności delegacji podczas jej ukrytej akcji zarządy.

Wiednia 15 marca. Wszystko w zawieszaniu i w oczekiwaniu, jak się krytyczne położenie zakończy.

BLUSZCZ KOBIECIE

W ciągłym postępie pracy i wiedzy ludzkiej, gdy zarazem coraz trudniejszą staje się spodyktowanie tej pracy i coraz trudniejsze wypływają zjad stosunki społeczne, niepodobna jest pominąć stanowiska kobiety...

pod redakcją Marji Ilnickiej, powstało sobie zadaniem pielegnowanie duchowego życia kobiety we wszelkich kierunkach, już badaniem pracy kobiecej, już to wyjaśnianiem znaczenia owej ograniczonej emancypacji względnie do swolnich stosunków.

"Bluszcz" objął wszelkie odpowiednie zadaniom. Poezję, dramat, podróż, korespondencje z kraju i zagranicy, krótkie pióro: W. Anczyca, Deotymy, Ely, Ilnickiej, J. I. Kraszewskiego, Kremera, Zacharyasiewicza i innych; dział krytyczny ze wszystkich rodzajów sztuk pięknych, prowadzony stale przez K. Karszewskiego, E. Lubowskiego, W. Szymańskiego i innych; wiadomości z nauk nowożytnych, dalej przegląd literatury przedmiotowej, dzieł zwłaszcza, szczególniej zagranicznych, dzieł zwłaszcza, szczególniej obchodzących czytelniczki "Bluszcza", a nareszcie przekłady dzieł godnych tego i istotnie pięknych. Dodatek obejmujący istotnie pięknych. Dodatek obejmujący...

WIOSKA NA KSIEŻYCU. Szkice powieściowe.

Więcej niż dawniej unikała teraz Walerja nieodstępnie jej pani Seweryna, który w mieście czy na wsi, wszędzie i zawsze naprzykrzał się jej swą obecnością. Stawała się dla niego coraz więcej małowonna; wreszcie podczas ostatnich jego odwiedzin nie pokazywała się wcale w salonie.

WIOSKA NA KSIEŻYCU. Szkice powieściowe.

W kilka godzin po tej rozmowie wracał Seweryn od Roznińskich obdarzony wieńcem grochowym. Miał tą razą tysiączne powody do łajania swego stangreta: wózek nie był dość starannie wyczyszczony, uprząż zaniedbana, konie musiały nie dostać dość owsa i t. p.

WIOSKA NA KSIEŻYCU. Szkice powieściowe.

W pół drogi zatrzymał konie w pedzie, namiętnie się i skreślił ku dworkowi Gustawa S... najlepszemu swego przyjaciela. Był to młody człowiek zupełnie tego samego kroju i charakteru, co i on - miał ten nieoszczędny przyrost, że o dziedziczył piwnicę pełną najlepszych win, którą dotąd dopiero do połowy wypróżnił.

WIOSKA NA KSIEŻYCU. Szkice powieściowe.

Ku końcowi zimy tegoż roku, Józef wyprawiał ogrodnika Marcina do nowonabitej wioski, w której czekało go wiele robot ogrodniczych. Wioska K. była dość daleko od tej, w której Józef stale zamieszkiwał. Marcin przemił się więc tam z całą rodziną, do nowo zbudowa...





